

# Câmara Municipal de Sorocaba

ESTADO DE SÃO PAULO

## COMISSÃO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

SOBRE: O Projeto de Lei nº 96/2024

Trata-se do Projeto de Lei nº 96/2024, do Executivo, que autoriza a Prefeitura Municipal de Sorocaba a ceder mediante concessão de uso onerosa, imóvel público, para o Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de Sorocaba, e dá outras providências.

A Comissão de Habitação, após análise cuidadosa do Projeto de Lei nº 96/2024, considera que a iniciativa proposta pela Prefeitura Municipal de Sorocaba de conceder, mediante concessão de uso onerosa, um imóvel público ao Instituto Histórico, Geográfico e Genealógico de Sorocaba está em pleno acordo com os interesses públicos. O projeto alinha-se às políticas de preservação do patrimônio cultural e histórico do município e oferece garantias adequadas para a conservação do imóvel e a continuidade das atividades culturais e educacionais que beneficiam a comunidade.

Portanto, a Comissão de Habitação recomenda a aprovação do Projeto de Lei nº 96/2024. Acreditamos que a aprovação deste projeto reforçará os esforços de preservação cultural e histórica em Sorocaba, além de promover o acesso ampliado da população aos recursos históricos e culturais da cidade.

A Comissão de Justiça se posicionou pela constitucionalidade da proposição e esta Comissão de Mérito não se opõe à tramitação desta matéria.

S/C., 25 de abril de 2024

### CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA

Presidente da Comissão/Relator

#### **FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE**

Membro

#### **LUIS SANTOS PEREIRA FILHO**

Membro



# PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003600340038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 25/04/2024 10:39

Checksum: 86AA977665F525B40168C05C6F89EB5F56B74DEF299EA42D6C202F1BB7BD7397

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 25/04/2024 10:43

Checksum: F6EABC90A321183CE69D2F7279DAA16F0233009D36A376903F29F1A171C74395

Assinado eletronicamente por **Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite** em **25/04/2024** 11:15 Checksum: **2F3F1372865291098A02EDF8FB93C07EB48BE2CF1007C718D79CA4F5599FD17B** 

